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Fragen und Antworten zum Aufruf ,Innovative Konzepte zur Integration auslandischer Pflegekrafte durch berufliche Qualifizierung”

Allgemeine Fragen
Frage 1: Wann kann die MaBhahme nach der Auswahl der Projekte starten?

Antwort 1: Nach dem Interessensbekundungsverfahren (erste Stufe) und der Entscheidung des Innovationsausschusses zur Innovativitdt des Konzepts erfolgt die eigentliche Antragstellung und Prifung der Antrage (zweite Stufe). Fur die Priifung des Antrags (zweite Stufe) ist mit etwa zwei Monaten als Richtwert zu rechnen. Allerdings kann sich die Beantragungszeit verlangern, wenn wichtige Unterlagen fehlen. Der Start der MaRnahme ist nach erfolgreicher Priifung des Antrags maéglich. Die Projekte mussen spatestens sechs Monate nach der Auswahl startbereit sein.

Frage 2: Gibt es eine bestimmte Vorlage fir die Interessensbekundung?

Antwort 2: FUr die Interessensbekundung gibt es keine vorgefertigte Vorlage. Unter Punkt 4 des Aufrufs findet sich jedoch eine vorgegebene Gliederung, welche die notwendigen Punkte fur die Strukturierung der Interessensbekundung enthélt. Bitte halten Sie sich an die vorgegebene Struktur in den Aufrufen.

Frage 3: Wie wird die Pauschale Uber die Personalkosten ,,7720“ berechnet?

Antwort 3: Fur die Berechnung der Hohe der Pauschale wurde ein Berechnungsblatt entwickelt, dass anhand der Eingaben des Projekttragers zu den einzelnen Beschéftigten die Hohe der Pauschale ermittelt. Das Berechnungsblatt kann auf der Seite Aufrufe zur sozialen Innovation unter Downloads heruntergeladen werden.

Frage 4: Ist der Einsatz einer Projektleitung beim Zuwendungsempfanger Uber eine Laufzeit von 2 Jahren in Voll- oder Teilzeit zuwendungsféhig?

Antwort 4: Der Einsatz einer Projektleitung ist Uber eine Laufzeit von 2 Jahren in Teilzeit zuwendungsfahig. In der Regel gilt eine H6he von maximal 25 Wochenstunden fiir die Projektleitung als angemessen, sie missen jedoch in einem adéquatem Verhaltnis zu den weiteren Personalkosten stehen. Personalkosten fir Projektleitung dirfen unter Kostenposition 1.1 angesetzt werden. Bei Durchfiihrung von mehreren Durchgéngen gleichzeitig kann ggf. der Ansatz einer héheren Stundenzahl fir die Projektleitung genehmigt werden. Der hohere Einsatz von Projektleitung ist bei der Antragstellung dann stichhaltig zu begrinden.


https://www.esf.bayern.de/esf-foerderung/soziale-innovation/
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Frage 5: Aus den allgemeinen Richtlinien ist zu entnehmen: ,,Verwaltungspersonal kann - sofern in den einzelnen Férderaktionen nichts Anderes geregelt ist - in einem Umfang von maximal bis zu 16 Stunden/Woche fiir den Einsatz im Projekt vorgesehen werden*. Gilt dies auch fur diesen Call?

Antwort 5: Diese Regelung gilt auch fur diesen Aufruf. Personalkosten fir Verwaltungskréafte durfen unter Kostenposition 1.1 angesetzt werden, sie missen in allerdings in adaquatem Verhéltnis zu den weiteren Personalkosten stehen. Bei Durchfiihrung von mehreren Durchgangen gleichzeitig kann ggf. der Ansatz einer hoheren Stundenzahl fur das Verwaltungspersonal genehmigt werden. Der héhere Einsatz von Verwaltungspersonal ist bei der Antragstellung dann stichhaltig zu begriinden.

Frage 6: Wo muss ich in der Datenbank ESF Bavaria 2021 klicken, um eine Interessensbekundung einzureichen?

Antwort 6: Voranfragen fur die aktuellen Aufrufe zur sozialen Innovation kdnnen uber ,Neues Projekt bei der Aktion 14 eingestellt werden. Die Aktion 14 kann man auswéahlen, wenn man das StMAS vorher auswabhlt (s. rote Markierungen in dem Screenshot unten).

won

Foérderaktion auswéhlen

Ministerium StMAS b

Forderaktion 8. Forderung im Vorschulbereich v

8. Forderung im Vorschulbereich
11. Bedarfsgemeinschaftscoaching
12. Soziale Innovation in SZ i)
13_Soziale Innovation in SZ v)
14. Soziale Innovation in SZ vii)
. 1.1 Qualifizierungen fur Erwerbstatige
1.2 Qualifizierungen und Netzwerke fur Frauenbeauftragte / Gleichstellungsbeauftragte
10.1 Qualifizierungen fur Arbeitsiose
10.2 Qualifizierungen fur Arbeitslose mit Fluchthintergrund
1.3 Betriebliche Weiterbildung

Frage 7: Was passiert, wenn ich die Teilnehmendenzahlen nicht erreiche?

Antwort 7: Wenn die Mindestteilnehmendenzahl von 9 Personen pro Durchgang unterschritten wird, liegt keine Forderfahigkeit vor.

Frage 8: Lohnfortzahlungen kénnen bei diesem Call nicht als forderfahige Kosten angesetzt werden - richtig?

Antwort 8: Lohnfortzahlungen als technische Kofinanzierung sind bei diesem Aufruf nicht zugelassen.
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Frage 9: Sollen bzw. kénnen die im Projekt entwickelten und erprobten Qualifizierungsmafinahmen wissenschaftlich evaluiert werden (z.B. seitens einer Hochschule) und ist der Personaleinsatz hierfir férderfahig?

Antwort 9: Evaluationsmaf3nahmen sind leider nicht férderfahig.

Frage 10: Kénnen wir eine Weiterbildungsmafnahme fur unsere eigenen Beschéftigten oder fur Mitarbeitende der Tochtergesellschaften unseres Konzerns selber durchfihren?

Antwort 10: Die Projekte mussen fir Teilnehmende aus mindestens zwei voneinander unabhéangigen Unternehmen bzw. Organisationen durchgefiihrt werden. Mitarbeitende des Zuwendungsempfangers sind nicht forderfahig, deswegen kénnen keine Projekte fiir die eigenen Beschéftigten bzw. fir Beschéftigte der Tochtergesellschaften durchgefiihrt werden. GroR3e Pflegeeinrichtungen kénnen sich an einen Weiterbildungsanbieter wenden und ihn tber den Aufruf informieren. Der Weiterbildungsanbieter kann dann fur Mitarbeitende aus mindestens zwei unabhangigen Unternehmen ein Projekt beantragen. Die Pflegeeinrichtungen kdnnen dann Teilnehmende zur Weiterbildungsmaf3nahme schicken.

Frage 11: Beginnt das Projekt mit dem Start der ersten MaRnahme?

Antwort 11: Der MaRnahmenzeitraum beginnt mit dem Start der ersten Mal3hahme oder mit dem Start der Entwicklungsphase von neuen Ansétzen fir die beruflichen Qualifizierungen. Fur die Entwicklung von neuen Ansétzen sind hdchstens sechs Wochen forderfahig. Im Anschluss ist die Durchfiihrung der entwickelten Konzepte mit mindestens drei Durchgangen erforderlich.

Eine Vorbereitungszeit bis vier Wochen kann vor Start der Entwicklungsphase bzw. vor Start der ersten MalRnahme, wenn keine Entwicklungsphase vorgesehen ist, ebenfalls beantragt werden.

Frage 12: Wann soll das Projekt enden, wenn mehrere Durchlaufe geplant sind?

Antwort 12: Das Projekt endet mit dem Ablauf der letzten Mal3nahme. In der Regel werden Projektlaufzeiten von nicht mehr als zwei Jahren bewilligt. Fir eine Projektdauer von tber zwei Jahren ist eine schriftliche Begriindung des Projekttragers und die Einwilligung der zustandigen Bewilligungshehorde erforderlich.

Frage 13: Gibt es einen ungefahren Rahmen flr die Projektkosten?

Antwort 13: Die Projektkosten hangen von der Léange der MaBnahmen, der Anzahl der Durchlaufe und der Anzahl der Teilnehmenden ab. Folgende Kriterien gelten fir alle ESF+ Projekte:

» Die Hohe der Kosten fiir das Projekt ist angemessen.

» Das Projekt stimmt mit den Grundsétzen einer wirtschaftlichen und sparsamen Haushaltsfuhrung Uberein.

» Das Projekt ist effizient: das Verhaltnis der Kosten des Vorhabens zu seinem beabsichtigten Erfolg ist angemessen.
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Diese Kriterien werden u.a. aber nicht ausschlie3lich anhand der Kosten je Teilnehmendenunterrichtseinheit geprift. Es gibt keinen fixen Orientierungswert, je héher dieser Wert jedoch ist, desto héhere Anforderungen werden an Qualitat und Inhalte der Projekte gestellt.

Frage 14: Brauchen wir einen Eigenanteil bei der Finanzierung oder heil3t 50% ESF und 50%
Landesmittel, dass es eine 100% Forderung ist?

Antwort 14: Der Aufruf stellt eine Finanzierung in Hohe von 100% bereit. Ein Eigenanteil ist nicht erforderlich.

Frage 15: Ist es ausreichend, die Projektpartner zu nennen oder brauchen wir Letter of interests?

Antwort 15: Bei der Interessensbekundung ist es ausreichend, die Projektpartner zu nennen. Ein Letter of interest ist nicht erforderlich. Als Zuwendungsempfénger kann nur eine Organisation auftreten.

Wenn das Projekt ausgewéhlt wird, muss bei der Antragstellung eine Kooperationsvereinbarung mit den weiteren Projektpartnernvorgelegt werden.

Frage 16: Rdumliche Umsetzung: bei uns wéren die Regierungsbezirke Oberpfalz und Niederbayern angedacht, ist das ausreichend?

Frage 16: Ja, das ist ausreichend.

Frage 17: Ist das Ziel, beide Zielgruppen (ausléandische Pflegekréafte + Stammpersonal) in der Projektskizze zu adressieren?

Antwort 17: Ja, das ist das Ziel des Aufrufs. Allerdings ist es méglich, Projekte nur fir auslandische Pflegekrafte durchzufihren.

Frage 18: Wie ist der Satz "Mitarbeitende des Zuwendungsempféangers sind nicht forderfahig" zu verstehen?

Antwort 18: Mitarbeitende des Zuwendungsempfangers sind als Teilnehmende nicht férderfahig, deswegen koénnen keine Projekte fir die eigenen Beschéaftigten bzw. fir Beschéftigte der Tochtergesellschaften durchgefihrt werden. Personalkosten fur Mitarbeitende des Zuwendungsempfangers kénnen im Rahmen des Projektes angesetzt werden.

Frage 19: Kénnen auch Projekte fur auslandische Personen gefdérdert werden, die sich noch in der Ausbildung befinden? In dieser Konstellation liegt zwischen der angehenden Pflegekraft und der ausbildenden Einrichtung ein Ausbildungsvertrag vor.

Antwort 19: Die Pflegeausbildung ist bundesrechtlich in den §§ 16 ff. PfIBG geregelt. Zwischen Einrichtung und Auszubildendem ist zwingend ein Ausbildungsvertrag zu schlieRen. § 16 Abs. 4 PfIBG bestimmt, dass die arbeitsrechtlichen Vorschriften grundsatzlich auf den Ausbildungsvertrag anzuwenden sind.
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Zudem sind die Auszubildenden in der Pflege in die Sozialversicherung mit einbezogen: Sozialrechtlich ist festzuhalten, dass gemafld §§ 1, 2 Abs. 2 Nr. 1 SGB IV Auszubildende in allen Zweigen der Sozialversicherung, mithin der Kranken-, Renten-, Pflege-, Arbeitslosen- und Unfallversicherung pflichtversichert sind (Kreutz; Kreutz/Opolony, Pflegeberufegesetz 1. Auflage 2019 Rn. 31). Mithin bleibt festzustellen, dass Auszubildende in der Pflege als sozialversicherungspflichtige Beschaftigte i.S. des Forderaufrufs angesehen werden sollten, wenn sie einen Ausbildungsvertrag haben.Frage 20: Ich mochte gerne um Klarstellung bitten, ob auch Auszubildende in die Zielgruppe fallen. Ich denke inshesondere fir Angebote nach 1.4.2 (Berufliche Qualifizierung fir das Stammpersonal), die sich an Personen wenden, die Auszubildende aus dem Ausland in den Einrichtungen betreuen und bei der Ausbildung begleiten. Z.B. Qualifizierung zum Integrationscoach mit Schwerpunkt auf Auszubildende o. &.

Frage 20: Auch Stammpersonal, das Auszubildende aus dem Ausland betreut, ist von dem Aufruf als Zielgruppe gedeckt. Eine Qualifizierung von Mitarbeitende zum Integrationscoach mit Schwerpunkt auf Auszubildende ist mdglich. Ansonsten vgl. auch Antwort auf Frage 19.

Frage 21: Im Forderaufruf ist unter dem Punkt 1.4.1 ,,Berufliche Qualifizierung fiir auslédndische Pflegekréfte” auch die Méglichkeit von Anpassungslehrgédngen genannt. Sind hier Anpassungslehrgange gem. 8§ 44 und § 46 Pflegeberufe-Ausbildungs- und Prufungsverordnung (PfIAPrV) in Bayern gemeint? Ein solcher wirde ja It. Bayerischem Landesamt fir Pflege mindestens 240 UE (Modul 1) dauern. Oder ist es so gedacht, dass ein entsprechendes Modul im Rahmen des Férderaufrufs im Umfang von z. B. 60 UE fiir die ,,offiziellen” Anpassungslehrgange anrechenbar sein soll?

Antwort 21: Ein Anpassungslehrgang besteht aus mehreren Modulen. Ein entsprechendes Modul im Rahmen des Forderaufrufs ist auf die Anpassungslehrgiange gem. § 44 und § 46 PfIAPrV anrechenbar, sofern die inhaltlichen Vorgaben des LfP eingehalten werden. Eine Orientierung hierfir bietet der Rahmenplan, welcher unter

https://www.Ifp.bayern.de/anerkennungsverfahren/infomaterial/Anpassungslehrgang Handlungs-
leitfaden und Rahmenplan.pdf

aufrufbar ist. Sollte vom Rahmenlehrplan abgewichen werden, entscheidet das Bayerische Landesamt fur Pflege als priifende Behorde Uiber die Anrechenbarkeit.

Eine Doppelforderung ist nicht moglich, wenn der Lehrgang aus einem anderen Programm geférdert wird.

Frage 22: Ist die Vermittlung von auslandischen Fachkraften durch private Agenturen fir Gesundheits- und Pflegeberufe forderfahig?

Antwort 22: Eine Vermittlung von Fachkraften aus dem Ausland mithilfe von Agenturen ist nicht forderfahig. Wenn die Vermittlung auch Qualifikations- und Integrationsmodule enthalt, sind diese Module im Rahmen des aktuellen Aufrufs nicht férderfahig.

Frage 23: Wir planen ein elektronisches System zur Fortbildung einzusetzen, in dem die Teilnehmenden Selbstlerneinheiten absolvieren. Ist das im Rahmen des Projektes forderfahig?


https://bayernrecht.beck.de/?typ=reference&y=100&g=PflBG&p=1
https://bayernrecht.beck.de/?typ=reference&y=100&g=PflBG&p=2
https://bayernrecht.beck.de/?typ=reference&y=100&g=PflBG&p=2&x=2
https://bayernrecht.beck.de/?typ=reference&y=100&g=PflBG&p=2&x=2&n=1
https://www.lfp.bayern.de/anerkennungsverfahren/infomaterial/Anpassungslehrgang_Handlungsleitfaden_und_Rahmenplan.pdf
https://www.lfp.bayern.de/anerkennungsverfahren/infomaterial/Anpassungslehrgang_Handlungsleitfaden_und_Rahmenplan.pdf
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Antwort 23: Forderfahige Unterrichtseinheiten sind entweder im Rahmen von Prasenzunterricht oder im Rahmen von interaktivem Online-Unterricht mit Dozenten zu erbringen. Selbstlerneinheiten in einem elektronischen System kdnnen nicht zu den Unterrichtseinheiten gezahlt werden. Sie kénnen erganzend eingesetzt werden.

Frage 24: Sind Inhalte zum Leben in Deutschland férderféhig?

Antwort 24: Die WeiterbildungsmalRnahmen sollen berufsbezogen sein. Hauptbestandteil soll der Bereich der beruflichen Qualifizierung sein. Weitere Module wie Berufssprache, Starkung sozialer Kompetenzen oder interkulturelle Kommunikation kénnen in geringem Umfang (max. 25 UE) erganzend angeboten werden. Allgemeines Wissen zum Leben in Deutschland ist nicht forderfahig.

Frage 25: Kann fir das Stammpersonal nur ein Modul zum Integrationscoach ohne zuséatzliche Qualifizierung fur das Stammpersonal angeboten werden?

Antwort 25: Ja, das ist moglich.

Frage 26: Wir fuhren bereits erfolgreich MalRnahmen zur Integration von auslandischem Personal. Darf ich ein Projekt zur Férderung beantragen, das bereits existiert?

Antwort 26: Projekte, die bereits laufen, sind nicht férderfahig. In der Interessensbekundung ist bei neuen Projekten darzulegen, warum der angebotene Inhalt, die Kombination der Inhalte oder die Partnerschaften der Leistungserbringer des Projekts neu sind. AuRerdem ist zu begriinden, was sich gegenilber dem Status-Quo andert.

